
Determina n° 21/2024 

Oggetto: Servizio di “installazione, manutenzione ordinaria e straordinaria, gestione pluriennale 

della infrastruttura elettrica e servizio di ricarica di veicoli elettrici accessibile al pubblico” 

discendente da Accordo Quadro per ATAM SpA – CIG ACCORDO QUADRO 9077710B43 CIG 

DERIVATO B11CCDE3C3 - Determina di aggiudicazione. 

L’Amministratore Unico 

Preso atto che: 

- la Società Consortile Energia Toscana (C.E.T. S.c.r.l.), con propria determinazione dirigenziale 
n. 9 del 27/01/2022 ha indetto gara europea a procedura aperta preordinata all’affidamento 
in accordo quadro, ai sensi degli art. 60, comma 1 e 54, comma 4 del D. Lgs. n. 50 del 18 
aprile 2016, avente ad oggetto “Installazione, manutenzione ordinaria e straordinaria, 
gestione pluriennale della infrastruttura elettrica e servizio di ricarica di veicoli elettrici 
accessibile al pubblico”; 

- a seguito dell’aggiudicazione della “GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PREORDINATA 
ALL’AFFIDAMENTO IN ACCORDO QUADRO, AI SENSI DEGLI ART. 60, COMMA 1 E 54, COMMA 
4 DEL D. LGS. N. 50 DEL 18 APRILE 2016, AVENTE AD OGGETTO “L’INSTALLAZIONE, 
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA, GESTIONE PLURIENNALE DELLA 
INFRASTRUTTURA ELETTRICA E SERVIZIO DI RICARICA DI VEICOLI ELETTRICI ACCESSIBILE AL 
PUBBLICO” - CIG 9077710B43, con Determina dirigenziale n. 207 del 18.10.2022, la Società 
consortile Energia Toscana ha stipulato con gli operatori economici aggiudicatari “Be Charge 
srl”, “Enel X way Italia srl”, “Iren mercato spa” e “Enermia srl”, i relativi Accordi Quadro; 

Vista: 

- la convenzione sottoscritta in data 31/08/2023 tra Atam SpA e CET per la riapertura del 
confronto competitivo per l’affidamento dell’appalto in oggetto; 

- la precedente determina dell’Amministratore Unico di ATAM SPA n. 4 del 25/01/2024 con la 
quale veniva approvata la documentazione tecnica e amministrativa predisposta per la 
riapertura del confronto competitivo tramite il Consorzio Energia Toscana; 

- la determina dirigenziale n. 85 del 05.04.2024 con cui il CET ha indetto la procedura di gara, 
ai sensi dell’art. 54 commi 4, lett. c), e 5 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, svolta in modalità 
telematica per l’affidamento del servizio di “installazione, manutenzione ordinaria e 
straordinaria, gestione pluriennale della infrastruttura elettrica e servizio di ricarica di veicoli 
elettrici accessibile al pubblico” discendente da Accordo Quadro per ATAM SPA – CIG 
ACCORDO QUADRO 9077710B43 CIG DERIVATO B11CCDE3C3, da aggiudicare secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs.50/2016, mediante sistema 
informatico regionale START; 

- la comunicazione tramite PEC, prot. n. 0001818 del 1°/07/2024, con cui la Società Consortile 
Energia Toscana (CET Srl), al termine della procedura di gara, propone ad ATAM SPA 
l’aggiudicazione dell’appalto in argomento all’operatore economico denominato BE CHARGE 
SRL, con sede legale a MILANO (MI), VIA CARLO BO 11, C.F. e Partita I.V.A. n. 09957510960; 



Considerato che: 

- ai sensi dell’art. 32 co. 8 del D.Lgs 50/16 7 l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica 
del possesso dei requisiti prescritti dall’art. 80 del D.Lgs 50/16; 

- il CET ha trasmesso tutta la documentazione relativa all’esito positivo delle suddette 
verifiche; 

Visti:  

- I seguenti verbali: 
o verbale I seduta aperta del seggio di gara – all. a;  
o verbale II seduta riservata del seggio di gara – all. b;  
o verbale III seduta aperta del seggio di gara – all. c;  
o verbale IV, seduta aperta del seggio di gara e della Commissione – all. d;  
o verbale I, seduta riservata della Commissione – all. e;  
o verbale V, seduta aperta del seggio di gara e della Commissione – all. f;  
o verbale VI, seduta aperta del seggio di gara e della Commissione – all. g;  
o verbale II, seduta riservata della Commissione – all. h;  
o verbale III, seduta riservata della Commissione – all. i; 
o verbale VII, seduta aperta del seggio di gara e della Commissione – all. l. 

- il combinato disposto di cui agli artt. 32 comma 5 e 33 comma 1 D. Lgs. 50/2016, nonché 
dell’art 11. del documento “Richiesta di offerta” secondo cui "L’aggiudicazione dell'appalto 
è adottata da ATAM SPA con determina dell’Amministratore Unico entro 60 giorni dal 
ricevimento della proposta di aggiudicazione”. 

Rilevata la correttezza del procedimento amministrativo fino ad oggi svolto; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa 

- di approvare i verbali sopra elencati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto anche se non materialmente allegati; 

- di procedere con l’aggiudicazione della procedura di gara, ai sensi dell’art. 54 commi 4, lett. 
c), e 5 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, svolta in modalità telematica per l’affidamento del 
servizio di installazione, manutenzione ordinaria e straordinaria, gestione pluriennale della 
infrastruttura elettrica e servizio di ricarica di veicoli elettrici accessibile al pubblico 
discendente da Accordo Quadro per ATAM SpA – CIG ACCORDO QUADRO 9077710B43 CIG 
DERIVATO B11CCDE3C3, all’operatore BE CHARGE SRL, con sede legale a MILANO (MI) in VIA 
CARLO BO 11, cap. 20143, C.f. e Partita I.V.A.: 09957510960; 

- di dare mandato agli uffici di predisporre tutti gli atti necessarie per il completamento delle 
procedure amministrative; 

- che il Responsabile Unico del Progetto è la Geom. Valentina Tavanti; 

 
Arezzo lì 1° luglio 2024  
 

 L’Amministratore Unico 
 Carla Tavanti 


